
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
 

                                                                                        NR. 260

                                                                                       DEL 28-04-2018

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA SEGNALETICA
ORIZZONTALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Vista la necessità di provvedere urgentemente alla manutenzione della segnaletica orizzontale
esistente sul territorio comunale che non rispecchia più i requisiti tecnico/funzionali previsti
dall’art. 137 del D.P.R. 495/1992 e ss.mm.ii.;
Ricordato di aver effettuato preliminare indagine di mercato richiedendo alcuni preventivi (n.
3) a ditte del territorio che come personale ed attrezzature erano in grado di fornire il materiale
e la posa in opera della segnaletica orizzontale necessaria a soddisfare le esigenze di cui al
punto precedente;
Preso atto che l’indagine di mercato riguardava la richiesta della migliore offerta per il
biennio 2017 -2018 e che pertanto i prezzi erano intesi bloccati per l’intero periodo ;
Rilevato che il preventivo presentato dalla Ditta SMS Segnaletica di Serafini Mirco con sede
legale in Lucca (LU) Via Nazionale 615, P. Iva 02170630467 in data  20.11.2017 meglio
corrispondeva alle necessità di questo Comune , presentando nell’offerta prezzi congrui e
favorevoli ;
Visto l’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. che ha affidato al Ministero dell’Economia
e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta
del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare
ordinativi di fornitura deliberate dalle pubbliche amministrazioni;
Rilevato che:

l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti,-
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,   anche
telematici,   previsti   dalle   vigenti   disposizioni   in   materia   di contenimento   della
spesa,   possono   procedere   direttamente   e   autonomamente all’acquisizione di forniture
e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;

l’art. 36, comma 7, stabilisce che l’ANAC, con proprie linee guida da emanarsi entro-
novanta giorni dalla data di entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016 debba stabilire le modalità
di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure,



delle indagini di mercato nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori
economici e che fino all’ adozione di dette linee guida è possibile, tra l’altro, individuare gli
operatori economici mediante selezione degli stessi dai vigenti elenchi degli operatori
economici, ai sensi dell’art. 216, comma 9 del sopra richiamato D. Lgs. 50/2016;

Ritenuto di impegnare per il corrente anno la spesa relativa al presente affidamento, pari ad  €
5.000,00 IVA inclusa  , su capitolo 73201 del bilancio 2018, Centro di Costo Segnaletica
Codice SIOPE 1332   anno di competenza economica della spesa 2018, codice di bilancio
U.1.03.02.09.011;
Considerato che l’appalto, di cui al presente provvedimento, è finanziato con mezzi propri di
bilancio;
Dato atto che:

l’importo complessivo per l’ affidamento della  fornitura è di €  5.000,00 IVA-
INCLUSA prevista per legge ;

in base a quanto previsto dal sopra richiamato articolo 36, comma 2, lettera a) del-
D.Lgs. 50/2016 risulta possibile procedere all’affidamento diretto dello stesso a cura del
Responsabile del Procedimento;

Visto l’art. 6 del Regolamento Comunale per esecuzione lavori ed acquisizione forniture e
servizi in economia (approvato con Del. Di C.C. n. 4/2012) dispone che “Per i lavori, i servizi
e le forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte
del Responsabile del procedimento, adeguatamente motivato nella determinazione di
affidamento”;
Ritenuto quindi  procedere alla scelta dell’operatore economico , formalizzando l’affidamento
diretto e provvedendo a perfezionare l’iter di acquisto nelle forme del mercato elettronico on
line mediante il sistema telematico di acquisti START della Regione Toscana c/o la ditta che
ha presentato migliori condizioni economiche con riferimento al rapporto qualità/prezzo e
resasi disponibile ad intervenire con urgenza;
Preso atto che nell’offerta, oltre al rifacimento della segnaletica orizzontale ordinaria
necessaria, è stata inserita la realizzazione di attraversamenti pedonali cosiddetti “in 3D” per
provare l’efficacia degli stessi in sostituzione degli attraversamenti stradali rialzati “dossi” e
che non tutte le ditte interpellate avevano maturato significative esperienze nella realizzazione
degli stessi;
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura e posa in opera della segnaletica orizzontale nel
territorio del Comune di Porcari, come da offerta economica presentata in data 20.11.2017, alla
Ditta SMS di Serafini Mirco con sede legale in Lucca (LU) Via Nazionale 615;
Dato atto che risulta soddisfatta la verifica sul possesso dei requisiti di idoneità professionale,
capacità economico finanziaria e capacità tecnico professionale;
Dato atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente atto è stato
richiesto apposito Codice identificativo di gara derivato alla a.v.c.p. CIG Z302345B34;
Ricordato che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile nell’esercizio 2018;
Richiamata la delibera di C.C. n. 13 del 27.02.2018 “Bilancio di Previsione
Finanziario Armonizzato 2018-2020: Approvazione”;
Visto il PEG definitivo assegnato, facente parte del bilancio della Polizia Municipale, cap.
73201;
Visti:

gli articoli 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n.267, relativi ai Responsabili dei-
Servizi:
gli articoli 178 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione di-
bilancio;
lo Statuto dell'ente:-
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi ;-



la nomina sindacale n. 16 del 29/12/2017 ;-
Dato atto che :

Il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000-
(TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del 07.12.0212;
ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il-
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio;
l’obbligazione di che trattasi verrà a scadere nell’esercizio 2018 e pertanto la spesa-
sarà imputata conseguentemente;

Precisato ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che:
l'oggetto del contratto  è la fornitura e posa in opera di segnaletica orizzontale nel
territorio di competenza del Comune di Porcari;
il fine che con il presente contratto si intende perseguire è il ripristino
tecnico/funzionale della segnaletica orizzontale preesistente;
i termini e le modalità di scelta del contraente sono ammesse dalle disposizioni vigenti
in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base (affidamento diretto);

Dato atto che:
ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il-

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono interamente riportate, di
procedere all’affidamento alla Ditta SMS di Serafini Mirco con sede legale in Lucca (LU)
Via Nazionale 615, P. Iva 02170630467, la fornitura e posa in opera della segnaletica
orizzontale nel territorio del Comune di Porcari, come da offerta economica presentata in data
20.11.2017 valida e ferma    per il biennio 2017-2018 :

Esecuzione striscia da cm. 15 al m/l € 0,22;
Esecuzione striscia da cm. 15 al m/l (ripasso) € 0,22;
Esecuzione striscia da cm. 12 al m/l € 0,20;
Esecuzione striscia da cm. 12 al m/l (ripasso) € 0,20;
Esecuzione disegni complessi al mq € 2,00;
Esecuzione disegni complessi (ripasso) al mq € 2,00;
Esecuzione di stalli di sosta c.u. € 3,50;
Esecuzione di stalli di sosta invalidi c.u. € 35,00;
Esecuzione di cancellature con vernice nera al mq € 3,50;
Esecuzione di cancellature con macchina fresatrice al mq € 10,50;
Esecuzione di disegni complessi con colori rosso e blù al mq € 3,50;
Esecuzione di attraversamento pedonale 3D al mq € 6,50.

Di impegnare la spesa, relativa ai lavori oggetto del presente affidamento, pari ad € 5.000,00
IVA compresa   sul capitolo 73201, Centro di costo Segnaletica, codice SIOPE 1332,
Esercizio 2018 codice voce U.1.03.02.09.011;
Il CIG rilasciato dall’ ANAC e relativo al seguente affidamento di servizio è CIG
Z302345B34   ;
Dare atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio “Art. 37 del D.Lgs.
n.33/2013 – Amministrazione Trasparente”. -//



Il Responsabile di Servizio
( Leonardo Bandettini)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     5.000,00

- al Cap. nr.      73201, MANUTENZIONE ORDINARIA SEGNALETICA
STRADALE, (codice di riferimento 10.05-1.03.02.09.011) del Bilancio 2018,
con impegno/sub impegno n.   470/  per €       5.000,00 che offre adeguata
disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 30-04-2018


